- 1 -

东营市东营区人民政府办公室文件

东区政办发〔2017〕34号

东营区人民政府办公室

关于印发《东营区三年增绿计划考核办法》
的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、单位：

《东营区三年增绿计划考核办法》已经区政府同意，现印发

给你们，请认真遵照执行。

                       东营区人民政府办公室

                          2017 年 5 月 18日

 - 2 -

东营区三年增绿计划考核办法

为客观评价各镇、街道及生态林场三年增绿任务完成情况，

进一步调动各部门（单位）造林绿化积极性，推进三年增绿计划

顺利实施，特制定本办法。

一、考核依据

《中共东营市委、东营市人民政府关于印发<东营市实施三

年增绿计划建设绿色生态东营总体规划方案(2016-2018 年)>的

通知》（东发〔2015〕19 号）、《市委办公室、市政府办公室关于

印发<东营市三年增绿计划考核办法>的通知》（东办字〔2016〕

40 号）、《东营市三年增绿计划职责划分和标准要求》（东增绿办

发〔2016〕1 号）、《东营市三年增绿工作领导小组办公室关于印

发<东营市三年增绿计划考核验收实施细则>的通知》（东增绿办

发〔2016〕6 号）、《中共东营区委、东营区人民政府关于印发<

东营区实施三年增绿计划总体规划方案（2016-2018 年）>的通

知》（东区发〔2015〕12 号）。

二、考核对象

各镇人民政府、街道办事处，各生态林场。

三、考核时间

根据工程推进情况，区三年增绿工作领导小组办公室每年组

织两次集中考核，6 月底前组织半年考核，12月底前组织全年考

核。各镇、街道及有关单位每年 6 月底前、12 月底前按照区三

 - 3 -

年增绿工作领导小组办公室下达的目标任务上报自查材料，区三

年增绿工作领导小组办公室根据上报材料进行实地核查。

四、考核内容及评分标准

（一）组织实施（20分）

1.组织领导（4 分）：成立由单位主要领导任组长的三年增

绿工作领导小组（2 分）；成立专门工作机构，且人员、制度、

职责、场所落实到位（2分）。

2.宣传发动（4 分）：召开专题会议（2 分）；及时编印工作

简报 5期以上，并在区级（含区级）以上新闻媒体（包括区增绿

办简报）发表稿件 5 篇以上（1 分）；在辖区内重要路段或区域

喷涂宣传标语或悬挂宣传横幅（1 分）。

3.任务落实（8 分）：单位按照区三年增绿总体方案和年度

计划制定出台相应的实施方案和计划，计划方案下达的任务达到

或超过区下达的任务目标（3 分），低于 90%不得分；将任务逐级

细化分解落实到项目、地块，明确植树数量（5分）。

4.档案管理（4分）：档案管理制度健全，专人管理（2分）；

资料齐全，分类科学，摆放有序（2 分）。

（二）基础工作（20分）

1.规划设计（5 分）：根据本单位实际情况，依据适地适树

的原则进行规划设计，设计方案报区三年增绿领导小组办公室审

批或备案。

2.土地流转（10分）：三年增绿工程实施前，进行土地流转

 - 4 -

（国有土地造林或村庄厂矿校园绿化除外）。制定出台资金补贴

正式文件（3分），与农户（单位）签订资金补贴合同或协议（3

分），按时足额发放补贴资金（4分）。

3.资金使用（5 分）：市级、区级补助资金及配套资金专项

用于三年增绿工作（5分）。

（三）水利及基础设施配套（15分）

1.灌排配套（5 分）：科学布局灌溉水源，修筑灌排设施，

林地达到旱能浇、涝能排。

2.改碱工程（5 分）：对低洼盐碱地实施深沟排碱或修筑台

田改碱，造林地面与排沟积水线的高差原则不低于 2.0米，以保

证土壤改良和树木生长需要。

3.土地整平（3 分）：林地分区段进行整平，围堰拿畦，四

至边界清晰，围堰标准符合阻水要求，无冲口。

4.道路系统（2 分）：修筑能够满足正常生产管理需要的道

路系统。

（四）造林实绩（35分）

1.造林面积（25分）：按年初计划和规划设计开展造林工作，

造林合格面积达到年初下达造林任务。完成率低于 100%的，按

造林任务完成率得分。

2.造林质量（10分）：按照因地制宜、适地适树原则，科学

选择造林树种，生态林以本地繁育的优良乡土树种为主，商品林

以适宜的优质高效新品种为主（3 分）；白蜡、刺槐、榆树、柳

 - 5 -

树等乡土落叶乔木造林树种胸径不低于 2.5 厘米，其它常绿树

种、经济林树种、观赏树种及花灌木规格根据实际情况确定（3

分）；乡土落叶乔木树种造林密度一般控制在 55-110 株/亩，商

品林造林密度视生产需要而定（3 分）；规划设计林地内不适宜

造林的重盐碱低洼地段，科学进行湿地修复，形成良好的自然湿

地景观，做到林地与湿地相互协调（1分）。

（五）运营管护（10分）

基础设施及林木管护主体、管护责任、管护制度、管护人员、

管护经费等落实到位，并签订有效管护协议（2 分）；浇水、施

肥、除草、有害生物防治等管护措施到位，做到林地内杂草不荒

地、病虫不成灾（3 分）；树木生长良好，成活率和保存率均达

85%以上（5分）。

（六）加减分项目

1.工作推进：在工作机制、工程建设、管护机制等方面大胆

创新，经验做法被市、区三年增绿领导小组办公室以文件形式印

发全市或全区进行学习并推广的，每次加 2 分；区委、区政府在

所在单位召开现场会的，每次加 2 分；制定出台鼓励企业或农户

成片造林补助政策的加 1 分，最多加 5分。

2.任务完成：超额完成区里下达年度造林总任务的，每超过

10%加 0.2 分，最多加 5 分。市级重点调度工程有一个达不到实

施计划的减 2分，区级工程有一类达不到实施计划的减 1 分，以

此类推。对承担市级重点工程土地流转和地上附着物迁占的单

 - 6 -

位，因迁占不及时而影响工程施工的，每延误一个工程实施减 2

分。

3.观摩评比：在区三年增绿办公室组织的全区三年增绿工作

现场观摩评比排名中，获第一名的，每次加 3分。

4.信息宣传：在省级（含省级）以上新闻媒体发表稿件，每

发 1 篇加 1分，最多加 3 分。

5.材料报送：上报工作总结、情况汇报、统计报表等文件材

料不及时的，每次减 0.1 分；上报数据资料不实，造林面积核实

率低于 85%的，每降低 1%减 1 分。

五、考核步骤

分镇街自查和区级考核两个步骤进行。每次考核区三年增绿

领导小组办公室提前通知各镇、街道按要求进行自查，并做好区

级考核准备工作。

(一)镇街自查。各镇、街道及有关单位按照考核要求组织自

查，填报相应表格，绘制 1:10000 小班分布图，形成自查报告，

在规定时间内报区三年增绿领导小组办公室。

（二）区级考核。区三年增绿领导小组办公室对各镇、街道

及有关单位申报的自查材料进行审核，对不合格的材料予以退

回，相关单位应在 5 日内完成复查并重新申报，逾期未重新申报

的视为放弃核查。在材料审核的基础上，区三年增绿领导小组办

公室采取人工调查方式进行实地核查，以实测数据及原始资料等

为依据，逐项考核、量化评分。所有工程以小班为单位全部核查。

 - 7 -

六、考核结果运用

依据考核结果，按年中考核占 40%、年终考核占 60%的比例

综合计算得分，分别排出名次。同时将考核结果作为科学发展观

综合考核的重要依据。对谋划周全，措施得力，工程进展迅速，

按期完成目标任务的，予以通报表扬，并给予资金奖励；对按期

完不成目标任务的，予以通报批评。

 - 8 -

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

     区检察院，区武装部，区各人民团体。

东营区人民政府办公室                   2017 年 5 月 18 印发